Município de Marco de Canaveses

1

EDITAL N º    88     / 2023

          Drª Cristina Lasalete Cardoso Vieira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:
           TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro, que a Câmara

Municipal em sua reunião de 10 de novembro de 2023, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em
minuta, nos termos do artigo 92º do diploma acima referido.
1. Aprovação da ata da reunião ordinária da Câmara Municipal do dia 27 de outubro e de continuação em 02 de
novembro de 2023. Aprovada por maioria, com voto contra do Senhor Vereador Mário Bruno Magalhães.
2. Contrato Interadministrativo entre o Município do Marco de Canaveses e o Município de Penafiel.
Deliberado por maioria com a abstenção do Sr. Vereador Eng.º Mário Bruno Magalhães, com apresentação de uma
declaração de voto, aprovar a minuta do Contrato Interadministrativo nos termos apresentados a celebrar entre a Câmara
Municipal de Marco de Canaveses e o Município de Penafiel, nos termos apresentados.
3. Protocolo de Cooperação entre o Município do Marco de Canaveses e a Junta de Freguesia de Penha Longa e Paços
de Gaiolo.
Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Protocolo de Cooperação nos termos apresentados a celebrar entre a

Câmara Municipal de Marco de Canaveses e a Junta de Freguesia de Penha Longa e Paços de Gaiolo, para a

comparticipação financeira das obras de requalificação do espaço junto à Igreja Paroquial de Paços de Gaiolo, para a

construção de um miradouro, no valor de € 35.801,47€ (trinta e cinco mil oitocentos e um euros e quarenta e sete

cêntimos), conforme minuta em anexo que faz parte integrante da presente proposta.

4. Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o Grupo Columbófilo

do Marco.

Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Contrato Programa nos termos apresentados a celebrar entre a Câmara

Municipal de Marco de Canaveses e o Grupo Columbófilo do Marco, para uma comparticipação financeira no valor de

1.200.00 € (mil e duzentos euros), para a prossecução do programa de apoio ao desenvolvimento associativo,

apresentado na cláusula segunda.

5. Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo entre o Município do Marco de Canaveses e o atleta Rui Linhares.

Deliberado por unanimidade aprovar a minuta do Contrato Programa nos termos apresentados a celebrar entre a Câmara

Municipal de Marco de Canaveses e o atleta Rui Linhares, para uma comparticipação financeira no valor de 700.00 €

(setecentos euros), para a prossecução do programa de apoio de atletas individuais, apresentado na cláusula segunda.

6. Abertura de procedimento para elaboração do Regulamento Municipal do Prémio de Inovação Marcoinvest do

Município do Marco de Canaveses.

Deliberado por unanimidade aprovar nos termos conjugados, dos artigos 55º e 98º do CPA, alíneas u) e K) do nº 1 do art.º

33º, do Anexo I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, o início de procedimento de elaboração do Regulamento Municipal

do Prémio Inovação Marcoinvest do Município do Marco de Canaveses.

7. Relatório Final, Proposta de Adjudicação e Contrato de Empreitada | Proc. 07/2022/EM - "Requalificação da Casa dos

Arcos - Centro Interpretativo do Vinho Verde".

Deliberado por unanimidade aprovar o relatório final e proposta de adjudicação e demais documentos nos termos do art.º

148.º n.º 3 e 4 do CCP, assim como a aprovação da minuta do contrato a celebrar nos termos do art.º 98.º n.º1 do CCP.

8. Procedimento para execução de empreitada “Pavimentações a Cubos - Cubos 2023” | Relatório Final e minutas dos

Contratos: Lote 1, Lote 2, Lote 3 e Lote 4.

Deliberado por unanimidade aprovar o relatório final e proposta de adjudicação nos termos do art.º 148.º n.º 3 e 4 do

CCP, assim como a aprovação das minutas dos contratos a celebrar nos termos do art.º 98.º n.º1 do CCP.

9. Para Ratificação: Relatório Final | 26/2023/EM “ETAR de Avessadas e Rosém”.

Deliberado por unanimidade aprovar a ratificação do teor do relatório final e respetivos anexos| 26/2023/EM “ETAR de

Avessadas e Rosém.

10. Para Ratificação: Ata reunião do Júri | CPI/93/2023 - Aquisição de serviços de recolha, transporte a aterro de resíduos

urbanos, limpeza urbana no Concelho do Marco de Canaveses.

Deliberado por maioria com uma abstenção do Sr. Vereador Mário Bruno Magalhães,  ratificar a ata de reunião do Júri do

Procedimento: CPI/93/2023 - Aquisição de serviços de recolha, transporte a aterro de resíduos urbanos, limpeza urbana

no Concelho de Marco de Canaveses.

11. Para Ratificação: Protocolo de Colaboração entre o Município do Marco de Canaveses e o Turismo de Portugal, I.P.

Deliberado por unanimidade ratificar o protocolo de colaboração nos termos apresentados a celebrar entre o Município de

Marco de Canaveses e o Turismo de Portugal, I.P.

12. Hasta Publica: Artigo 6430 – Freguesia do Marco.

Deliberado por unanimidade aprovar a alienação, através de hasta pública, de um prédio propriedade do município (artigo

6430) da freguesia do Marco, nos termos da proposta apresentada e que se anexa e que se dá por integralmente

Município de Marco de Canaveses

2

reproduzido.

13. Alterações à estrutura orgânica dos Serviços do Município do Marco de Canaveses.

Deliberado por maioria com um voto contra do Sr. Eng. Mário Bruno Magalhães e uma abstenção do Sr. Vereador

Francisco José Vieira, com declaração de voto, aprovar a alteração da estrutura orgânica do Município de Marco de

Canaveses nos termos da proposta apresentada e demais documentos que se anexam e se dão por integralmente

reproduzidos.

14. Voto de Congratulação | Diogo Alves.

Deliberado por unanimidade aprovar o voto de congratulação ao marcuense Diogo Alves, atleta da Associação de Budo

do Marco, por ter alcançado o 3.º lugar na categoria de cadetes + 70 Kg no Campeonato Nacional de Karaté, da

Federação Nacional de Karaté.

15. Voto de Congratulação | Manuel Monteiro.

Deliberado por unanimidade aprovar o voto de congratulação ao marcuense Manuel Monteiro, atleta da equipa Rompe

Trilhos/AJPcar por ter alcançado o 2.º lugar na categoria master 50, na etapa de Oliveira de Azeméis e 3.º lugar na etapa

de Vouzela a contar para a Taça de Portugal de Ciclocrosse, da UPV - Federação Portuguesa de Ciclismo.

16. Voto de Louvor | Paulo Correia, Pedro Quelhas e Rui Machado. (Doc. 17)

Deliberado por unanimidade aprovar o voto de louvor aos atletas marcuenses Paulo Correia, Pedro Quelhas e Rui

Machado do Clube de Pesca de Competição Amorim & Dias, por se terem sagrado Campeões Nacionais de Clubes de

Pesca Desportiva, na categoria de Feeder, da Federação Portuguesa de Pesca Desportiva.

17. Voto de Louvor | Ivan Silva.

Deliberado por unanimidade aprovar o voto de louvor ao atleta marcuense Ivan Silva, por se ter sagrado Campeão

Nacional de Enduro BTT e por ter conquistado a Taça de Portugal de Enduro BTT, na categoria master 40, da UPV -

Federação Portuguesa de Ciclismo.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo

Paços do Concelho do Marco de Canaveses, 13 de novembro de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

Drª Cristina Vieira

		2023-11-13T10:45:23+0000
	[Assinatura Qualificada] Cristina Lasalete Cardoso Vieira